
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Advent a Vánoce“ 

Název dílčího tématu: Advent je tu! 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte symboly spojené s adventem.  

2. Otevřete jeden z pytlíčků a přečtěte si moudro. Souhlasíte s ním? 

3. Vytvořte ze stavebnice „geomag“ hvězdu. 

4. Doplňte tyto otázky a věty. 

5. Roztancujte pomocí dechu plamínek na svíčce. ¨ 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést větvičky, jmelí, vánoční hvězdu, „barborku“. 

2. Donést sušené plátky citronu, pomeranče, skořice, hřebíčku. 

3. Donést ozdoby na adventní věnec – svíčky, mašličky, plody, drobné ozdůbky z 

keramiky či skla... 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s deštěm?“ 

- zapisování na velký papír  

 

 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 



Evokační otázky: 

„Víte, co to je advent?“ 

„Měli jste někdy doma adventní svícen?“ 

„Kolik na něm bylo svíček?“ 

„Co svíčky znamenají?“ 

„Jaké jsou vánoční symboly?“ 

 

Povídání o adventu 

- seznámení s adventním obdobím, proč ho 

slavíme 

- zvyky a symboly 

- prohlížení adventních obrázků 

 

Tancující plamínek 

- foukání do plamínek, aby tancoval 

- ovládání dechu 

- svíčka musí zůstat hořet 

 

Jógová pozice svíčky 

- společné cvičení nové pozice s příběhem 

 

Zpívání koled 

- opakování všech vánočních koled 

- nové koledy 

 

Výroba adventního kalendáře 

- z pytlíčků a vzkazů  

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky 

 

 

 

 

 

Čajová svíčka 

 

 

 

 

Podložky na jógu 

 

 

Hudební nástroje 

 

 

 

Pytlíčky, papírky se vzkazem 

 

 

 

Společné činnosti venku: Hledání přírodnin na věnec 

-hledání přírodnin, které bychom mohli použít k 

nazdobení našeho adventního věnce – listy, 

plody, větvičky 

 

Adventní výzdoba 

- tvorba adventní výzdoby 

- při procházce pozorování výzdob v okolních 

domech 

Přírodniny – větvičky, šišky, 

plody… 

 

 

 

Světýlka, větvičky, květináče… 



Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) PLAMÍNKY SVÍČEK 

- dokreslete plamínky jednotlivým svíčkám 

- poté svíčky spočítejte 

a) + b) VÁNOČNÍ SUDOKU 

- zahrajte si vánoční sudoku 

- opakujte si vánoční symbolu 

- pro kontrolu přečtěte jednotlivé řádky a 

sloupečky 

- nic se nesmí opakovat 

a) + b) POČÍTEJTE SYMBOLY 

- spočítejte jednotlivé symboly 

- napište číslice do políček 

Pracovní list 

 

 

Sudoku 

 

 

 

 

 

Pracovní list 

Hudba a) + b) + c) SUNDRUM 

- navoďte si atmosféru Vánoc sundrumem 

- vezměte si paličky a intuitivně hrajte  

a) + b) + c) VÁNOČNÍ PÍSNIČKY 

- zopakujte si vánoční písničky a koledy, které se 

vám líbí 

- použijte oblíbené hudební nástroje 

Sundrum 

 

 

Hudební nástroje 

Ateliér a) + b) + c) ADVENTNÍ SVÍCEN 

- vyrobte si svícen ze skleniček 

- natřete skleničku lepidlem a dotvořte moukou 

- vložte dovnitř svíčku 

a) + b) + c) ADVENTNÍ VĚNEC 

- vytvořte si společnými silami adventní věnec 

pomocí obtisků ručiček a nožiček 

Sklenice, lepidlo, mouka 

 

 

 

Temperové barvy, čtvrtka A3, 

štětce, stuha 

Dramatika a) + b) + c) VÁNOČNÍ TRH  

- rozdělte si role (kupující a prodavač) a zajděte na 

vánoční trh nakoupit potřeby pro vánoční výzdobu 

 

  

Vánoční ozdoby, dekorace, 

dobroty 

 



a) + b) + c) ADVENTNÍ VÝZDOBA 

- zahrajte si na rodinu, rozdělte si úlohy a zkuste si 

vánočně vyzdobit vlastní dům  

Adventní věnec, vánoční 

hvězda, jmelí, vánoční 

dekorace, dobroty 

Pokusy a objevy a) + b) + c) SVÍČKA POD SKLENICÍ 

- vodu v talíři obarvěte potravinářským barvivem 

pro lepší optické znázornění 

- svíčku položte do talířku s obarvenou vodou a 

pod dozorem ji zapalte 

- nechte ji chvíli rozhořet a poté ji opatrně 

přiklopte skleničkou, která je v průměru větší než 

čajová svíčka 

- pozorujte, jak dlouho bude svíčka hořet a co se 

stane až plamen zhasne 

Plastový talířek, čajová svíčka, 

sirky, barvivo, sklenička 

Domácnost a) + b) + c) PERNÍKOVÝ KALENDÁŘ 

- z perníkového těsta vyválejte placku, ze které si 

následně nožíkem vyřízněte větší stromeček nebo 

sněhuláka, jakožto základnu pro kalendář 

- poté si malými vykrajovátky s vánočními motivy 

vykrojte dalších 24 kousků, které po upečení 

pomocí cukrové polevy přilepte na základnu 

kalendáře 

- nakonec na tyto tvary napište čísla od 1 do 24 

a) + b) + c) SUŠENÉ CITRUSY 

- nakrájejte citrusy (pomeranče a citrony) na tenké 

plátky a dejte je sušit 

Perníkové těsto, váleček, nůž, 

vykrajovátka, plech, pečící 

papír, poleva 

 

 

 

 

 

 

Pomeranče, citrony, sušička 

Dílna a) ADVENTNÍ SVÍCEN 

- vyrobte si z půlky špalíčku adventní svícen 

- ozdobte ho větvičkami, svíčkami a dalšími 

dekoracemi 

Půlka špalíčku, svíčky, 

větvičky, ozdoby, tavná pistole 

Voda a písek a) + b) + c) OŘÍŠKOVÉ LODIČKY 

- vezměte skořápky od oříšků se svíčkou 

- zkuste, zda Vám tato "lodička" bude plavat na 

vodě  

Skořápky ořechů, svíčky, voda 

Kostky a doprava a) + b) + c) VÁNOČNÍ HVĚZDA 

- z barevných kostek zkuste sestavit vánoční 

hvězdu (květinu)  

- vyberte a použijte správně barevné kostky, 

můžete si pomoct obrázkem 

Barevné dřevěné kostky 

 



Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) VOŇAVÝ POMERANČ 

- vezměte si pomeranč a hřebíčky (koření) a 

napíchejte hřebíčky do celého pomeranče 

a) + b) ADVENTNÍ KALENDÁŘ  

- vložte do adventních pytlíčků malé překvapení a 

pytlíčky zavažte stuhou  

Pomeranč, hřebíčky 

 

 

Papírky s citáty či napsanými 

moudry, malé pytlíčky, stuhy 

Jóga a) + b) SVÍČKA  

- najděte jógovou kartu se svíčkou 

- zkuste pozici zacvičit a vydržet v ní nějakou dobu 

a) + b) + c) RYBA 

- najděte mezi zvířátky rybu 

- zacvičte si klasickou rybu a rybu pohodářku 

Jógové kartičky, podložka na 

jógu 

 

Dřevěná jógová zvířátka, 

podložka na jógu 

Školní zahrada a) + b) + c) DEKORACE NA VĚNEC 

- zkuste na zahrádce najít něco, co bychom mohli 

použít k nazdobení našeho adventního věnce – 

listy, plody, větvičky 

Listy, plody, větvičky… 

 

 


